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Optimér din produktion 
med MEKANIC TOOLINGs borestangsholder

Fordele
• 1-10 værktøjer i én holder
• Lav vægt og alligevel stærk
• Kortleveringstid, typisk 3-4 uger
• Mulighed for specialdesign efter kundens behov
• Anodiseret overfladebehandling, som sikrer 

nem rengøring og lang levetid
• 12 måneders garanti
• Leveres til bl.a. Mazak, Haas, DMG og lign. 

maskiner

Med erfaringer fra egen produktion har Mekanic udviklet en serie nye borestangsholdere, hvor de udnytter 
Y-aksebevægelsen til at få plads til flere værktøjer i én værktøjsholder.

En udfordring med CNC-drejebænke er ofte, at der er for få værktøjspladser. Det problem afhjælpes nu, 
ved at man kan have flere værktøjer i samme holder, tilpasset det konkrete behov i produktionen.

Mekanics holdere vejer kun en tredjedel af, hvad de traditionelle holdere vejer, hvilket reducerer 
belastningen på maskinen. F.eks. bliver mange af de nye maskiner af samme årsag sat ned i hastighed på 
værktøjsskift. 
Dette kan undgås med Mekanics holder, som ud over en hurtigere procestid også bidrager med en bedre 
holdbarhed for maskinen.

Plads til flere værktøjer giver væsentlige besparelse i opstillinger, flere muligheder i bearbejdning og sparer 
tid under produktionen.

Tlf. 70 11 22 44   •   www.kjv.dk

Flere 
værktøjer i 

én værktøjs- 
holder!

Antal værktøjspladser Intropris

Mekanic holder med 1 værktøjsplads 4.895,-

Mekanic holder med 2 værktøjspladser 5.295,-

Mekanic holder med 3 værktøjspladser 5.495,-
Mekanic holder med 4 værktøjspladser (2 x 2) 5.795,-
Mekanic holder med 6 værktøjspladser (2 x 3) 6.795,-
Mekanic holder med 8 værktøjspladser (2 + 4) 7.495,-
Mekanic holder med 10 værktøjsplads (2 x 5) 9.495,-

+45 98 21 20 67 
Jakup@mekanic.dk 

www.mekanictooling.dk
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Velkommen til et nyt 
nummer af IDÉpolitik
KÆRE MEDLEMMER,
Velkommen til endnu et indholdsrigt nummer af IDÉ-
politik – denne gang tilbage i trykt form. Det er en 
økonomisk prioritet, vi mener er vigtig, for at give jer 
som medlemmer mere værdi. Vi søger også annon-
cører til at støtte kommende udgivelser. Kender du 
nogen, der kunne være interesseret, så kontakt os 
gerne.

I dette nummer kan du bl.a. læse om KDU’s nye 
landsformand, Magnus Rothmann, og hans visioner 
for et revitaliseret og stærkt ungdomsfællesskab. 

Vi præsenterer også et portræt af Jens Erik Dam-
gaard, en dedikeret skikkelse i Ringkøbing-Skjerns 
byrådsgruppe, der nu stiller op til regionsrådsvalget.

Har du ikke deltaget i årets landsmøde, kan du fin-
de højdepunkter og stemningsbilleder her i bladet. 
Desuden opfordrer vi alle til at tegne vælgererklæ-
ringer for at styrke partiets politiske indflydelse – 
hver erklæring tæller.

Der er også mulighed for at tilmelde sig kurser 
gennem KristenDemokraternes kursuskatalog, en 
oplagt mulighed for at styrke dine kompetencer.

Vi ønsker jer en glædelig jul og et godt nytår. Tak 
for jeres engagement og støtte.

 
God læselyst!

 
Med venlig hilsen, 

Jesper Housgaard
 



SIDE 4  |  IDÉpolitik nr. 3/2024

Hvad får en succesfuld erhvervsmand til at sælge sin virksomhed  
i en ung alder og i stedet følge en drøm om at få 
KristenDemokraterne tilbage i Folketinget? Det vil jeg gerne vide, 
da jeg taler med Jeppe Hedaa, og svaret falder prompte: ”Det føles 
som et kald!” siger Jeppe Hedaa, og så er samtalen i gang.

OPVÆKST
”Jeg voksede op i en ateistisk familie, 
og det var ret deprimerende for mig 
at skulle se mig selv gennem et natur-
videnskabeligt verdenssyn. Livet føl-
tes, helt ærligt, lidt meningsløst. Først 
som 19-årig, da jeg var ung løjtnant, 
fik jeg øjnene op for kristendommen 
og det håb og den kærlighed, som 
hele den fortælling indeholder. Det 
forandrede mit syn på livet. Jeg ser 
nu, hvor vigtigt det er, at vores land er 
funderet på de værdier, vi har fået 
med kristendommen,” siger Jeppe 
Hedaa og fortsætter: ”Jeg elsker Dan-
mark og ønsker det bedste for mit 
land! Jeg interesserer mig meget for 
religion, men jeg føler ikke, at jeg skal 
missionere – det må kirkerne tage sig 
af. Til gengæld er jeg optaget af, at 
kristendommens værdier skal sætte 
retningen for Danmarks kultur. Kri-
stendommen skal være det, som an-
det i samfundet henter næring fra.”

INTET VAKUUM
”Jeg tror ikke på et kulturvakuum. 
Hvis kristendommen ikke er den do-
minerende faktor, vil den blive erstat-
tet af noget andet. Det kan være alt 
muligt – teoretisk set måske endda 
noget bedre – men det eksperiment 
tror jeg ikke er godt. Det er vigtigt at 
fastholde en god kulturel kontinuitet, 
og vores land er bygget på kristen-
dommen. Den er vævet ind i vægge-
ne, men i disse dage er den også un-

Rødderne skal plejes

INTERVIEW  |  AF KNUD GAARN-LARSEN

der pres,” siger Jeppe Hedaa, som 
gennem mange år har været med til 
at opbygge en stor IT-virksomhed.

SUCCES SKYLDES GRUNDLAGET
”En stor del af virksomhedens succes 
skyldes, at vi fra starten definerede 
nogle grundlæggende værdier, som 
alle købte ind på. Værdier som ’Faglig 
Dygtighed, Tjenersind og Respekt’ 
gav os en homogen og stærk kultur, 
der gjorde os mere effektive. På sam-
me måde skal de kristne værdier dan-
ne fundamentet for vores lands kul-
tur,” siger Jeppe Hedaa.

NY OPGAVE
”Nu, hvor jeg har solgt min virksom-
hed, glæder jeg mig til at kunne gøre 
en større indsats i KristenDemokra-
terne – det er der, mit hjerte ligger,” 
siger Jeppe Hedaa. Men han erken-
der også, at det ikke er en opgave, 
han kan løse alene.

FOKUS PÅ TRE OMRÅDER
”Vi har heldigvis mange engagerede 
mennesker i partiet, og de sidste par 
år har vi arbejdet med at beskrive det 
grundlag, vi vil bygge på. Frem mod 
næste folketingsvalg har hovedbesty-
relsen besluttet at fokusere på tre 
områder: 
1. Familien 
2. Klima, Energi & Miljø 
3. Erhvervslivet og Økonomi. 
Nu skal vi rykke ud over stepperne og 

blive de bedste på disse områder,” si-
ger Jeppe Hedaa.

HVAD MED UNGDOMMEN?
”Kan vi få ungdommen med?” spørger 
jeg. ”Det mener jeg bestemt. Vi skal 
selvfølgelig møde dem dér, hvor de er 
– på de digitale platforme – og det er 
vi i gang med,” siger Jeppe Hedaa. 
Han erkender, at opgaven er stor, og 
at der hviler en tung byrde på hans 
skuldre.

VÆLGERERKLÆRINGER
”Vores første opgave er at samle de 
nødvendige vælgererklæringer. Det er 
i sig selv en kæmpe opgave, fordi vi 
ikke er kendte. Så vi skal blive kendte 
– og det bliver helt sikkert mig, der 
må gå forrest, men jeg kan ikke klare 
det alene. Vi skal alle hjælpe til. Og så 
skal jeg overbevise vælgerne om, at 
vores parti er værd at støtte. Det bli-
ver vi forhåbentligt bedre til, efter-
hånden som dagene går,” slutter Jep-
pe. Han har stillet sig til rådighed – 
ikke som en enmandshær, men for en 
flok, som forhåbentligt vil vokse, og 
som henter inspiration og styrke fra 
samme kilde. 
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Landsformand Jeppe Hedaa har nu fuldt  
fokus på arbejdet med KristenDemokraterne 
og vejen mod Folketinget.
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INTERVIEW  |  AF JESPER HOUSGAARD

HVORDAN HAR DET VÆRET AT LEDE KDU I DEN  
SENESTE TID?
”Det har været en stor glæde og ære at stå i spidsen for 
KDU. Jeg vil gerne starte med at sende en stor tak til vo-
res medlemmer og især til KristenDemokraternes organi-
satoriske næstformand Jesper Housgaard, som har været 
en uvurderlig støtte og vejleder i vores arbejde. Vi er i 
gang med at genopbygge KDU som en platform for unge, 
der ønsker at engagere sig i kristendemokratiske værdier.”

HVILKE FREMSKRIDT HAR I GJORT SOM  
ORGANISATION?
”Vi har opnået flere positive fremskridt. Blandt andet har vi 
præsenteret et opdateret logo, som ikke blot er en visuel 
opdatering, men også symboliserer vores ambition om at 
være en moderne og relevant ungdomsorganisation. Der-
udover har vi en aktiv landsbestyrelse, som arbejder mål-
rettet på at styrke KDU’s position i det danske politiske 
landskab.”

KAN DU FORTÆLLE LIDT OM DE POLITISKE INITIATIVER, 
I ARBEJDER PÅ?
”Ja, vi har gennemarbejdet flere ændringsforslag til vores 
hovedprogram, som skal til afstemning på det næste 
landsmøde. Et af vores initiativer sigter mod at forbyde 
spilreklamer på sociale medier og tv. Vi ser desværre en 
stigende tendens til, at unge spiller på online spilplatfor-
me, hvilket kan føre til gæld og afhængighed. Vi mener, 
det er vigtigt, at politikerne tager ansvar for at beskytte 
unge mod denne eksponering.”

Magnus Rothmann: 
Med hjertet i KDU og  
blikket mod fremtiden

I en kort og tiltrængt pause mellem strabadserne under sin værnepligt  
hos Jydske Dragonregiment i Holstebro sidder Magnus Rothmann, 
landsformand for Kristendemokratisk Ungdom (KDU), klar til at dele  
sine tanker om organisationens aktuelle status og fremtidsvisioner.

KDUs landsformand, Magnus  
Rothmann, er i øjeblikket i trøjen, men 
finder stadig tid til at passe KDU



IDÉpolitik nr. 3/2024  |  SIDE 7

HVORDAN ENGAGERER I JER I DET INTERNATIONALE 
ARBEJDE?
”Vores politiske næstformand, Axel Ljungquist, har været 
på en inspirerende tur til Malta for at deltage i de Europæ-
iske Demokratiske Studenters årsmøde. Her mødte han 
mange ligesindede unge kristendemokrater fra hele Euro-
pa, hvilket har givet os et stærkere netværk og flere mulig-
heder for samarbejde.”

HVORDAN OPLEVER DU INTERESSEN FOR KDU BLANDT 
UNGE?
”Det er virkelig opmuntrende at se den stigende interesse. 
Jeg har modtaget henvendelser fra unge, der overvejer at 
blive en del af vores fællesskab. For nylig talte jeg med en 
ung kvinde fra Hvidovre, som overvejede at skifte fra Kon-
servativ Ungdom til KDU. Det blev til en to timer lang sam-
tale, hvor vi talte om, hvad KDU kan tilbyde. En af fordele-
ne ved at være en mindre ungdomsorganisation er, at vi 
kan skabe personlige forbindelser.”

HVILKE UDFORDRINGER STÅR KDU OVERFOR?
”Som en lille ungdomsorganisation er vi bevidste om, at 
mange unge søger mod større partier med et bredere fæl-
lesskab og flere fremtidsmuligheder. Vi skal blive bedre til 
at vise, at vi også tilbyder noget unikt – et fællesskab, der 
bygger på vores værdier og en klar politisk retning.”

HVORDAN SER DU FREMTIDEN FOR KDU?
”Vi har en lang vej foran os, men vi har et stærkt funda-
ment at bygge på. Både KDU og KD (KristenDemokrater-
ne) har ambitiøse mål, og vi skal fortsætte med at arbejde 
sammen. Det handler ikke kun om at tale, men om at 
handle. Jeg er overbevist om, at vi kan vokse og skabe 
indflydelse, hvis vi fortsætter vores dedikerede arbejde.”

HVILKE INITIATIVER HAR I TAGET FOR AT ENGAGERE DE 
UNGE PÅ SOCIALE MEDIER?
”Vi har startet en Instagram-profil for at nå ud til de unge, 
og Axel laver TikToks med sjove kommentarer om dansk 
politik og KDU. Jeg har også bidraget med læserbreve, 
blandt andet i samarbejde med en lokalformand fra Kon-
servativ Ungdom. Desuden har vores internationale sekre-

KristenDemokratisk Ungdom (KDU) er ung-
domsorganisationen for KristenDemokraterne 
og blev formelt stiftet i sin nuværende form i 
2010 som Unge Kristendemokrater, senere om-
døbt til KristenDemokratisk Ungdom, KDU i 
2018. KDU bygger videre på en lang tradition 
med rødder tilbage til 1970’erne, hvor tidligere 
ungdomsorganisationer som Kristeligt Folke-
partis Ungdom mobiliserede unge om kristen-
demokratiske værdier. I dag er KDU åben for 
unge mellem 12 og 30 år og arbejder for at 
fremme social ansvarlighed, økologisme og 
værdikonservatisme blandt unge. Siden april 
2024 har Magnus Rothmann ledet KDU som 
formand, og organisationen er fortsat en vigtig 
stemme for unge kristendemokrater i Danmark.

KRISTENDEMOKRATISK 
UNGDOM (KDU)

tær Christian Gerner Frost skabt forbindelser med vores 
søsterpartier, hvilket har åbnet døre for samarbejde og 
støtte.”

HVAD ER DIT BUDSKAB TIL JERES MEDLEMMER OG PO-
TENTIELLE NYE MEDLEMMER?
”Jeg vil gerne understrege, hvor vigtigt det er, at vi står 
sammen. Vi deler alle en dyb tro på vores sag, og jeg ser 
frem til et stærkt samarbejde mellem KDU og KD. Vi er i en 
spændende tid, hvor vi kan skabe forandring og arbejde 
for et bedre Danmark. Så lad os fortsætte vores fælles 
kamp og realisere de visioner, vi har for fremtiden.”

Med disse ord lukker Magnus Rothmann interviewet, og 
det er tydeligt, at KDU står over for både spændende mu-
ligheder og udfordringer i deres bestræbelser på at enga-
gere unge i kristendemokratiske værdier og skabe en ind-
flydelse i dansk politik. 
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INDLAND  |  AF JESPER HOUSGAARD

Vi nærmer os kommunal- og regions-
rådsvalget, og KristenDemokraterne 
har en historisk mulighed for at styrke 
vores tilstedeværelse i de danske kom-
muner og regioner. I løbet af de sene-
ste år har vores dygtige byrådsmed-
lemmer kæmpet for kerneværdier som 
familiefokus, nærdemokrati og socialt 
ansvar – og har med deres indsats be-
vist, at vores politik gør en mærkbar 
forskel. Men der er stadig meget, vi 
kan opnå, og ved dette valg står vi med 
en god mulighed for at bygge videre 
på de resultater, vi allerede har skabt.

FARVEL TIL REGIONSRÅDSMEDLEM 
MARIANNE KARLSMOSE OG HYL-
DEST TIL VORES BYRÅDSMEDLEM-
MER
Dette valg markerer en særlig mile-
pæl for os i KristenDemokraterne, da 
regionsrådsmedlem og tidligere 
landsformand Marianne Karlsmose 
har besluttet at stoppe som medlem 
af regionsrådet. Marianne har i sin tid 
som repræsentant været en stærk og 
tydelig stemme for vores værdier i 
Region Midtjylland, hvor hun har 
kæmpet for forbedringer i sundheds-
sektoren, større omsorg for udsatte 
grupper og en bæredygtig forvaltning 
af regionens ressourcer. Hendes sto-
re engagement og solide indsats vil 
blive savnet i regionsrådet, men vi 
ved, at hendes arbejde og vision vil 
fortsætte med at inspirere os.

På kommunalt niveau har vi stærke 
repræsentanter i flere kommuner. Vi 
har en stor og stærk byrådsgruppe i 
Ringkøbing-Skjern, og vi er flot re-
præsenteret i Herning, Hedensted, 

Varde og på Bornholm. Alle steder 
har KristenDemokraterne arbejdet for 
politikker, der bygger på medmenne-
skelighed og ansvar for lokalsamfun-
det. Vores byrådsmedlemmer har stå-
et fast på vores værdier og arbejdet 
for at styrke familier, forbedre sociale 
vilkår og sikre, at vigtige beslutninger 
træffes tæt på borgerne. Med deres 
erfaring og indsigt er vi godt rustet til 
valgkampen og har gode muligheder 
for at udvide vores indflydelse i flere 
kommuner.

HVOR STÅR KRISTENDEMOKRATER-
NE STÆRKT VED DETTE VALG?
For at forstå vores muligheder ved det-
te valg kan vi kigge på de seneste 
valgresultater, som viser, at KristenDe-
mokraterne særligt står stærkt i min-
dre og mellemstore kommuner, pri-
mært i Jylland. Kommuner som Ring-
købing, Hedensted og Herning og ikke 
mindst Bornholm har i mange år haft 

En chance for  
VÆKST OG INDFLYDELSE 
i det lokale demokrati

en positiv opbakning til vores værdier 
og politikker. Her ser vi en rodfæstet 
opbakning blandt lokale vælgere, der 
ønsker en mere nærdemokratisk til-
gang til kommunalpolitik. Vores fokus 
på kerneværdier som familieliv, socialt 
ansvar og omsorg falder i god jord her, 
og vi har store forhåbninger om at 
kunne fastholde og udvide vores re-
præsentation i disse kommuner.

Regioner som Syd- og Sønderjyl-
land og Nordjylland rummer også mu-
ligheder for fremgang. Her ser vi øget 
interesse for vores politik, især i for-
hold til vores fokus på sundhed og 
socialt ansvar. I mange af disse områ-
der møder vi vælgere, der værdsætter 
vores nære og værdibaserede tilgang 
til lokalpolitik. Flere borgere oplever, 
at de etablerede partier fokuserer 
mere på storbyernes udfordringer og 
landsdækkende prioriteringer og der-
med overser de behov, der er i de 
mindre bysamfund og landområder. 

Indenrigsordfører og or-
ganisatorisk næstfor-

mand Jesper Housgaard 
kender valgarbejdet  

fra planlægning i toppen, 
til plakatarbejde på  

gader og veje.
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Her tilbyder KristenDemokraterne et 
unikt alternativ med vores lokale fo-
kus og forankring i nærdemokrati.

Vi ser desuden muligheder i områ-
der tæt på de store byer, men stadig 
med et stærkt lokalsamfund og enga-
gement i nærdemokrati. Områder om-

kring Aarhus og Aalborg samt visse 
dele af Sjælland oplever en stigning i 
efterspørgslen efter værdibaseret poli-
tik, der fokuserer på familieværdier og 
socialt sammenhold. Her kan Kristen-
Demokraterne appellere til dem, der 
søger et alternativ til de mere centrali-
serede partier og ønsker en stemme, 
der kæmper for menneskelige værdier 
og lokalsamfundets trivsel.

HVORFOR ER KRISTENDEMOKRA-
TERNES POLITIK IDEEL FOR DET 
BORGERNÆRE DEMOKRATI?
KristenDemokraternes politik bygger 
på nærdemokrati – princippet om, at 
beslutninger skal træffes så tæt på 
borgerne som muligt. Vi tror på, at lo-
kalsamfundet er den bedste arena for 
at forstå og løse de udfordringer, som 
borgerne står overfor i hverdagen. 
Kommunal- og regionsvalg giver mu-
lighed for at styrke dette princip, og vi 
ser det som en ideel platform for at 
bringe vores værdier i spil.

Vores politik sætter familier og fæl-
lesskab i centrum. Vi mener, at sam-
fundet er stærkest, når familier har 
trygge og stabile rammer. Derfor arbej-
der vi for bedre vilkår for børnefamilier, 
herunder adgang til fleksible pasnings-
tilbud, støtte til familier i krisesituatio-
ner og initiativer, der kan lette presset 
på de travle familier, der jonglerer ar-
bejde og familieliv. Dette er konkrete 
emner, som har stor betydning for bor-
gerne lokalt, og vi ønsker at være de-
res talerør i byråd og regionsråd.

Inden for sundhedsområdet har vi 

Afholdes hvert fjerde år og 
giver borgerne mulighed for 
at vælge repræsentanter til 
kommunalbestyrelser og 
regionsråd. Ved sidste valg 
i 2021 deltog ca. 67,2% af 
de stemmeberettigede, 
som valgte kandidater til 98 
kommuner og 5 regioner. 
Kommunerne styrer blandt 
andet skoler, ældrepleje og 
lokal infrastruktur, mens re-
gionerne håndterer sund-
hedsvæsenet og regionale 
udviklingsprojekter. Krist-
enDemokraterne arbejder 
for et værdibaseret lokalde-
mokrati, der sætter menne-
sker og bæredygtige 
løsninger i centrum. Næste 
valg finder sted 18. novem-
ber 2025.

KOMMUNAL- OG 
REGIONSRÅDS-
VALG I DANMARK

også en vigtig lokal dagsorden. Krist-
enDemokraterne ønsker, at alle bor-
gere skal have lige adgang til sund-
hedsydelser, uanset hvor i landet de 
bor. Dette betyder, at vi arbejder mod 
centralisering og for, at sygehuse, fø-
deafdelinger og lægehuse skal være 
tilgængelige for borgere i yderområ-
derne. For os er det afgørende, at 
sundhed ikke blot er et spørgsmål om 
geografi, men om ret til omsorg og 
adgang til kvalificeret behandling. Vi 
kæmper for, at sundhedstilbud i de 
mindre byer og på landet bliver beva-
ret og prioriteret, så borgerne kan 
føle sig trygge og sikre.

Vores fokus på klimaet er også præ-
get af en lokal tilgang. Vi ønsker at 
støtte grønne initiativer, der både ta-
ger hensyn til miljøet og til borgernes 
hverdag. Det handler om at finde loka-
le løsninger, som ikke belaster borger-
ne unødigt, men som samtidig kan 
hjælpe med at løse klimaproblemerne. 
Ved at tænke lokalt kan vi skabe bæ-
redygtige initiativer, som tilpasses den 
enkelte kommune og region.

EN OPFORDRING TIL VORES MED-
LEMMER: SAMMEN KAN VI SKABE 
FORANDRING
Dette valg er en mulighed for os til at 
gøre en forskel for borgerne i kommu-
ner og regioner over hele Danmark. 
Vores kandidater er dedikerede til at 
bringe KristenDemokraternes værdier 
i spil og kæmpe for en politik, der 
sætter menneskelige behov først. I en 
tid præget af centralisering og topsty-
ring er det vigtigere end nogensinde 
før, at vi står sammen og arbejder for 
at bringe nærdemokratiet tilbage til 
borgerne.

Vi opfordrer alle medlemmer til at 
støtte vores kandidater og hjælpe 
med at sprede vores budskab. Deltag 
i valgkampen, tal med venner og fa-
milie om vores politik, og vær med til 
at sætte fokus på de værdier, som 
KristenDemokraterne står for. Sam-
men kan vi gøre en forskel og sikre, 
at det kommende kommunal- og regi-
onsvalg bliver et skridt fremad for vo-
res parti – og for Danmark. 

 

Regionsrådsmedlem og tidligere 
lands  f ormand Marianne Karlsmo-
se har gjort en kæmpe indsats for 
ikke bare Kristen Demokraterne 
med og, i særdeleshed, borgeren 
i Region Midtjylland.



KOMMENTAR  |  AF TINA MØRK

GLÆDEN VED EFTERÅRET OG DE SMÅ ØJEBLIKKE
Selvom kalenderen siger november, står træerne stadig 
med blade i alle efterårets smukke farver – gule, røde og 
mange steder stadig grønne. Disse forlængede sæsoner, 
som for en haveentusiast også betyder flere lyse dage i 
haven, gør godt for sjælen. De små glæder er vigtige, sær-
ligt når der ellers er meget i dagligdagen, man kan bekym-
re sig om.

DET AMERIKANSKE VALG OG USIKKERHEDEN
I disse dage dominerer det amerikanske valg alle overskrif-
ter. Her tirsdag den 5. november og ikke mindst i morgen 
den 6. november vil vi forhåbentlig blive klogere på, hvad 
fremtiden bringer for USA – og vi vil sandsynligvis også 
modtage mange analyser af, hvad det kan betyde for Dan-
mark. Trump har fx udtalt, at han i tilfælde af valgsejr vil 
genoptage olieboringer for at skabe flere arbejdspladser, 
men det risikerer samtidig at skade vindmølleindustrien. 
Her i Danmark vil vi dog nok være magtesløse over for en 
sådan beslutning.

DANMARKS UNIKKE DEMOKRATI
På en så skelsættende dag for Amerika er der ekstra 
god grund til at glæde sig over Danmark. Vi har et 
af verdens bedste demokratier, hvor vores fler-
partisystem gør, at vi undgår at blive fanget 
mellem to store fronter, der nægter at samar-
bejde. Man kan selvfølgelig mene meget om 
den nuværende flertalsregering – vi er vant 
til mindretalsregeringer og politisk uerfar-
ne med flertalsregeringer – men det er 
ikke hovedfokus her. Selvom det kan 
være svært for et parti som vores at få 
lov til at stille op, sker det dog på demo-
kratiets præmisser. Vi har i Danmark 
bedre muligheder for at få politisk 
indflydelse. Bare flere ville gøre 
brug af deres muligheder.

Glæden ved Danmark  
og det danske folkestyre

ET SKRÆMMENDE INDBLIK I AMERIKANSK POLITIK
Forleden så vi en dokumentar om Trump og stormen på 
Kongressen, hvor man fulgte de dramatiske dage og 
Trumps forsøg på at få alternative valgmandsstemmer 
godkendt i Georgia. Han håbede at omgå de oprindelige 
valgmandsstemmer, som pegede på Biden, og indsætte 
valgmandsstemmer, der støttede ham selv – produceret af 
hans støtter i et lukket lokale i Kongressen. Heldigvis greb 
vicepræsident Mike Pence ind. Han tog en pause i den 
meget formelle ceremoni og fastslog, at det var de officiel-
le valgmandsstemmer, underskrevet af Georgias guvernør, 
der skulle gælde. Både Pence og flere valgtilforordnede i 
Georgia blev udsat for dødstrusler og må stadig leve un-
der beskyttelse. Mike Pence gjorde det rette og forsvarede 
USA’s demokrati.

VI MÅ VÆRNE OM VORES DEMOKRATI OG  
DEBATKULTUR
I lyset af disse hændelser kan man ikke undgå at bemær-
ke, hvordan danske politikere og borgmestre nu trækker 
sig fra politik på grund af den hårde tone og personan-
greb. Vi må ikke ende med amerikanske tilstande. Det er 

vores fælles ansvar at værne om tonen og adfærden i 
det offentlige rum, både online og i virkeligheden. 

Ved at sige fra og reagere kan vi sammen værne 
om vores demokratiske rettigheder og sikre, at 
vores folkestyre forbliver sundt og stærkt – be-

skyttet af Grundloven. 

FOTOGRAF: PRIVATFOTO

Tina Mørk, psykiatri- og 
sundhedsordfører, priser 
sig her lykkelig over vores 
danske demokrati.
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PORTRÆT  |  AF KNUD GAARN-LARSEN

Jens Erik Damgaard 
– En KristenDemokratisk  
frontkæmper til Regionsrådet

Danmarks geografisk stør-
ste kommune, beliggende i 
det vestlige Jylland. Kom-
munen dækker et areal på 
1.485 kvadratkilometer og 
er hjemsted for ca. 57.000 
indbyggere. Den er kendt 
for sin stærke tilknytning til 
naturen og bæredygtig 
energi, bl.a. gennem Ring-
købing Fjord og vindmølle-
parker. Kommunen arbejder 
aktivt med klima- og miljø-
projekter, som fx GreenLab, 
der fokuserer på grøn ener-
gi og cirkulær økonomi. Et 
attraktivt sted for både fa-
milier og erhvervsliv, hvor 
bæredygtig udvikling står 
højt på dagsordenen.

RINGKØBING-
SKJERN KOMMUNE

Til regionsrådsvalget i november 2025 
skal der findes en ny spidskandidat for 
KristenDemokraterne. Marianne Karls-
mose har meddelt, at hun efter mange 
års kamp som det eneste KristenDe-
mokratiske medlem af regionsrådet i 
Region Midtjylland træder tilbage. Ma-
rianne har med erfaring, indsigt og 
stort engagement været en særdeles 
dygtig og respekteret politiker, der har 
kæmpet for KristenDemokraternes 
værdier. Jens Erik Damgaard har sagt 
ja til at tage udfordringen op, og her 
bringer vi et portræt af ham.

Jens Erik Damgaard er 65 år og op-
rindeligt fra Hvide Sande, hvor han 
voksede op. I dag bor han i Ringkø-
bing med sin store familie, som for-
uden hans hustru består af fire børn 
samt svigerbørn og børnebørn. Jens 
Erik har en alsidig baggrund: Han har 
arbejdet som fisker, havnearbejder, 
cowboy i USA, købmand, lastbilchauf-
før, på Mærsks olieboreplatforme, som 
socialarbejder i København og til sidst 
35 år i politiet – først i København og 
derefter i Ringkøbing.

I de seneste 15 år har Jens Erik været 
byrådsmedlem for KristenDemokrater-

ne i Ringkøbing-Skjern Kommune. For 
to år siden valgte han at stoppe i politi-
et for at kunne fokusere på sit arbejde 
som fuldtidslokalpolitiker. Som formand 
for Social- og Sundhedsudvalget samt 
medlem af Psykiatri- og Handicapud-
valget har han fundet det nødvendigt at 
dedikere sig fuldt ud til politik og fami-
lie. Ud over sit formandskab er han 
også aktiv i beskæftigelsesudvalget, 
handicaprådet, sundhedsrådet, landdi-
striktsrådet og flere andre råd og kom-
missioner i kommunen.

REGIONSRÅDET  
– FREMTIDEN I FOKUS
Jens Erik har klare visioner for regi-
onsrådsarbejdet. Han vil styrke samar-
bejdet mellem regionens og kommu-
nernes politikere, så sundhedsindsat-
sen bliver både nært og tilgængeligt 
for borgere i både by og landområder. 
”Det, der ikke er svært, skal være 
’nært’,” understreger han. Jens Erik øn-
sker at fortsætte Marianne Karlsmo-
ses arbejde med at forbedre psykiatri-
en, både regionalt og kommunalt, så 
der skabes reel lighed i sundhed.

Med et stærkt ønske om mere hand-

ling og mindre snak vil Jens Erik Dam-
gaard sikre, at KristenDemokraternes 
stemme fortsat høres tydeligt i regio-
nen. Han går til opgaven med sund 
fornuft og direkte tale – og med en 
klar ambition om at skabe konkrete 
forbedringer for borgerne i Region 
Midtjylland. 

Ved indgangen til Regionshuset i  
Viborg, hvor Jens Erik håber få sin faste 
gang efter næste års regionsrådsvalg.
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Lørdag den 5. oktober skød KristenDemokraterne årets landsmøde i 
gang på trods af en brandalarm natten før, som vækkede de tidligt an-
komne deltagere. Organisatorisk næstformand Jesper Housgaard bød 
velkommen, og landsformand Jeppe Hedaa gennemgik årets udvikling, 
udfordringer og muligheder for partiet.

Dagen bød på en engagerende paneldebat med kommunalpolitiker-
ne Birgit Jakobsen, Karlo Brondbjerg og Bjarne Hartung Kirkegaard, 
som delte deres erfaringer og udfordringer i lokalpolitikken. Årets hem-
melige gæst, Anders Gerner Frost, gav deltagerne perspektiver fra ar-
bejdet i en lokalliste. Derudover holdt tidligere landsformand Marianne 
Karlsmose et oplæg om regionsrådsarbejdet og de kommende valg.

Et højtidspunkt var kåringen af årets KristenDemokrat, Kaj Anker 
Holst, for sin mangeårige indsats for familiernes sag. Efter en hyggelig 
festaften fortsatte landsmødet søndag med et oplæg 
af Anders Gadegaard og mindet om partiets trofaste 
medlem Henning Feldtmose, der netop var gået bort.

Søndagen bød også på workshops, videohilsner fra 
internationale partnere og genvalg af Jeppe Hedaa 
som landsformand uden modkandidat. På det efter-
følgende konstituerende hovedbestyrelsesmøde blev 
Jørgen Bjerregaard genvalgt som politisk næstfor-
mand, Jesper Housgaard som organisatorisk næst-
formand, Nik Bredholt som international sekretær, og 
Ester Esmarch som femte medlem af forretningsud-
valget. KristenDemokraternes landsmøde demon-
strerede igen det stærke fællesskab og forpligtelse til 
de kristendemokratiske værdier, som partiets fremtid 
bygger på.

Her på siden kan du se stemningsbilleder og fotos 
fra vores selfie-automat, som fangede de mange gla-
de øjeblikke fra landsmødet 2024. 

 
FÆLLES-
SKAB OG 
FREMTID

LANDSMØDE  |  AF NICLAS AARESTRUP

Reportage 
fra landsmødet:
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Onsdag den 6. november 2024 mødtes KristenDemokraternes Køben-
havns Omegns Storkreds’ bestyrelse i Hvidovre, hvor formand Johnnie 
Gregersen bød velkommen og ledte mødet sammen med ordstyrer Kim 
Milvang-Jensen. Mødet dækkede økonomi, regionssamarbejde og 
fremtidige medlemsaktiviteter.

Axel Ljungvist og Johnnie Gregersen overvejer at stille op til regi-
onsvalget, hvilket vækker engagement i storkredsen.

De lokale repræsentanter fremlagde kort nyt fra kommunerne. 
Blandt andet ser Rødovre og Brøndby lovende ud for det kommende 
kommunalvalg. Tåstrup melder om en fordobling af medlemstallet, 
mens Vallensbæk og Lyngby har fået flere engagerede medlemmer.

Bestyrelsen diskuterede indsatsen for at indsamle vælgererklærin-
ger gennem bl.a. mailinglister og synlighed ved events som foran 
Brøndby Stadion. De opfordrer til bredere medlemskontakt og aktiv re-
kruttering, særligt blandt unge.

MEDLEMSARRANGEMENTER OG JULEHYGGE 
Som en hyggelig afslutning på året inviterer Kim og Brit Milvang-Jen-
sen til julearrangement den 14. december kl. 14:00 i Hvidovre. Her kan 
medlemmer og deres venner mødes til gløgg og samvær, hvor alle er 
velkomne uanset alkoholspræferencer.

I april havde vi fornøjelsen af at byde 
landsformand Jeppe Hedaa velkommen i 
Københavns Storkreds, hvor han holdt et 
inspirerende oplæg om partiets vision og 
politiske ståsted. Der var mange engage-
rede spørgsmål fra de fremmødte, som 
gjorde debatten både levende og me-
ningsfuld. Arrangementet blev gennem-
ført i samarbejde med Københavns Om-
egns Storkreds, og det var glædeligt at 
se en så stor interesse for vores fælles 
politiske retning.

Udover mødet har vi været aktive på 
gaden for at indsamle vælgererklæringer 
– en vigtig indsats for at styrke vores op-
bakning. Desuden deltog nogle af vores 
medlemmer i demonstrationen arrange-
ret af “En Million Stemmer,” hvor vi sam-
men stod op for fælles værdier og poli-
tisk engagement.

Vi planlægger også et julearrangement 
for medlemmerne, som vi håber, vil sam-
le os til hyggeligt samvær og fællesskab. 

Den vigtigste opgave i den kommende 
tid bliver dog vores arbejde frem mod det 
kommende valg i både kommunerne og 
regionen. Kandidatlisterne er stadig un-
der udarbejdelse, så hvis nogen af jer har 
lyst til at stille op eller deltage i valgind-
satsen, er I meget velkomne til at kontak-
te os i bestyrelsen. 

Vi ser frem til et spændende år med 
alle, hvor vi fortsætter vores arbejde for 
at skabe en stærk stemme i lokalpolitik-
ken.

Københavns 
Storkreds

Københavns 
Omegns Storkreds

View ind mod Køben-
havns Storkreds fra 
Rødovre i Københavns 
Omegns Storkreds
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Den 26. september blev der afholdt 
generalforsamling i KristenDemokra-
ternes Nordsjællands Storkreds, hvor 
formand Kurt Pedersen gav en opda-
tering på aktiviteterne i storkredsen. 
En særlig begivenhed var et velbe-
søgt besøg hos Hillerød Forsyning, 
hvor medlemmerne fik indsigt i ener-
giproduktion med flis til fjernvarme og 
udfordringerne ved at implementere 
kernekraft i energiforsyningen.

Tidligere på året, den 22. august, 
afholdt storkredsen et fællesmøde 
med middag, fællessang og politisk 

Nordsjællands Storkreds
peptalk, som samlede medlemmerne i 
en inspirerende aften. Derudover del-
tog KD-medlemmer fra Nordsjælland i 
et møde om atomkraft i Ringsted ar-
rangeret af Region Sjælland. Ved 
årets veterantræf i Græsted pinsen 
blev der samlet vælgererklæringer, 
hvilket bidrog til partiets synlighed.

Formanden kunne oplyse om en 
stabil medlemsudvikling med både 10 
nye medlemmer og 10 udmeldelser. 
Ved generalforsamlingen blev ved-
tægterne justeret, så formålet nu 
præciserer støtten til KristenDemo-

kraternes værdigrundlag i § 2. Kurt 
Pedersen blev genvalgt som formand, 
og der var genvalg til Britta Kristen-
sen og Hans Otto Kristensen i besty-
relsen, mens Kirsten Hørup blev valgt 
som revisor.

Britta Kristensen gav desuden en 
opdatering om sit arbejde i Den Viden-
skabsetiske Komité C og Kvalitets- og 
Efteruddannelsesudvalget for almen 
praksis. Begge poster er sikret gen-
nem valgsamarbejdet ved regionsval-
get og bidrager til styrket fokus på 
sundhed og kvalitet i almen praksis.
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På Bornholm er fokus rettet mod kommune- 
og regionsvalget i 2025, hvor KristenDemo-
kraterne arbejder målrettet på at fastholde 
partiets mandat i kommunalbestyrelsen. Bjar-
ne Hartung Kirkegaard har været en synlig 
stemme for KristenDemokraternes mærkesa-
ger, som inkluderer familiens trivsel, støtte til 
socialt udsatte, en bæredygtig udvikling med 
både økonomisk og miljømæssig balance 
samt en positiv udvikling for hele øen.

Forberedelserne til valget er godt i gang, 
og et udkast til valgprogrammet er klar. De 
første skridt mod et valgforbund er taget, og 
der er foreløbigt udvalgt fem kandidater med 
flere potentielle kandidater i overvejelserne. 
Den endelige kandidatliste og valgprogram 
forventes at være på plads i april 2025. Efter 
38 års tro tjeneste som KristenDemokrater-
nes folkevalgte har Bjarne valgt ikke at stille 
op som spidskandidat, og processen med at 
finde en ny frontfigur er nu i gang.

Som del af valgforberedelserne blev der 
torsdag den 14. november afholdt et med-
lemsmøde i Barnets Blå Hus, hvor temaet var 
udsatte børns forhold på Bornholm. Der var 
særligt fokus på de stigende udgifter til an-
bragte børn, som er blevet fordoblet over de 
seneste fem år, og medlemmerne diskutere-
de mulige indsatsområder for at forbedre 
børnenes vilkår i kommunen.

Medlemstallet i Bornholms Storkreds er 
stabilt med 64 medlemmer, og bestyrelsen, 
der består af syv engagerede personer, fun-
gerer godt. Der afholdes fire årlige medlems-
møder, som styrker sammenholdet og enga-
gementet i storkredsen.

Efteråret har været fyldt med spændende aktiviteter i KristenDemo-
kraterne på Fyn. Vi havde et vellykket arrangement i Odense, hvor vi 
havde fornøjelsen af besøg fra landsformanden. Arrangementet sam-
lede medlemmer og venner om en god middag, politisk debat og med 
en hyggelig gåtur hjalp vi med at rejse midler til Julemærkehjemme-
ne, hvilket skabte en varm og engageret stemning.

Fyns Storkreds var også værter for KristenDemokraternes delta-
gelse i Klimafolkemødet i Middelfart, hvor vi deltog med stort enga-
gement i tre dage. Her blev der skabt mange kontakter, talt med en 
række nysgerrige besøgende og indsamlet erfaringer, som vi kan 
tage med til næste års Klimafolkemøde.

I starten af det nye år afholder vi generalforsamling, og forbere-
delserne hertil er allerede godt i gang. Arbejder med både at drive 
butikken, samtidigt som vi forsøger at udvide den, fortsætter i Fyns 
Storkreds.

KristenDemokraterne i Vestjyllands Storkreds har haft et par hygge-
lige aftener med både inspiration og indsigt. Mandag den 18. no-
vember afholdtes medlemsmøde på Øster Holmgaard i Finderup, 
hvor storkredsen havde besøg af landsformand Jeppe Hedaa og or-
ganisatorisk næstformand Jesper Housgaard. Mødet gav medlem-
merne mulighed for at høre om de nyeste tiltag og visioner på lands-
plan, og både Jeppe og Jesper satte gang i engagerede samtaler 
om partiets fremtid og fokusområder.

Mandag den 25. november samledes medlemmerne igen, denne 
gang til generalforsamling i KristenDemokraterne i Lemvig, der fandt 
sted i Lomborg Præstegård. Medlemmer fra KristenDemokraterne i 
Struer var også inviteret til at deltage i denne aften, som bød på et in-
spirerende oplæg af Marianne Karlsmose, der gav en opdatering om 
arbejdet i Regionsrådet i Midtjylland. Marianne delte de nyeste resulta-
ter og udfordringer fra regionsrådsarbejdet og gav medlemmerne ind-
blik i, hvordan KristenDemokraterne gør en forskel i regionalpolitikken.

Bornholms 
Storkreds

Fyns Storkreds

Vestjyllands Storkreds

Der er fuld gang i aktivite-
terne i Vestjyllands Stor-
kreds, så gaderne nærmest 
ender med at ligge øde, 
som her i Ringkøbing

Gudhjem på Bornholm 
på en skøn sommerdag

LANDET RUNDT
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Sydjyllands Storkreds har i oktober måned afholdt tre velbesøgte dia-
logmøder med medlemmerne i storkredsen, hvilket gav mulighed for 
at styrke det fysiske fællesskab efter længere tids pause. Møderne 
fandt sted den 19., 29. og 31. oktober med et gennemsnit på 18 delta-
gere pr. møde – i alt ca. 54 medlemmer, svarende til en tredjedel af 
medlemmerne i Sydjylland.

Den 29. og 31. oktober var Kristoffer Hovland inviteret til møderne i 
henholdsvis Agerskov og Varde for at introducere AI og ChatGPT som 
redskaber, medlemmerne kan bruge i politisk arbejde. Kristoffer, der 
til daglig underviser virksomheder i AI, delte værdifulde indsigt i, hvor-
dan værktøjet kan assistere med forberedelser til debatter, skrive læ-
serbreve og meget mere. Det var en inspirerende oplevelse, som skab-
te stor interesse blandt deltagerne.

STORT JULEARRANGEMENT I KOLDING
Den 14. december inviterer storkredsen til en festlig julefest i Kolding, 
der bliver årets højdepunkt! Dagen byder på julemad med and og ris-
alamande, præmier og juleposer til børnene, og bestyrelsen har sam-
mensat fem store julekurve, som udloddes blandt deltagerne. Derud-
over afholdes en auktion over yderligere fem julekurve til fordel for 
partiets arbejde, og hovedpræmien er en ferie i højsæsonen på ferie-
centeret RIM på Rømø for en heldig vinder og dennes familie.

Som prikken over i’et vil landsformanden deltage og besvare spørgs-
mål fra medlemmerne, og selveste julemanden kommer også forbi! 
Dette arrangement er en enestående chance for at samles, nyde jule-
stemningen og støtte partiets arbejde i hyggelige rammer. 
 

Mandag den 4. november afholdt Krist-
enDemokraternes Nordjyske Storkreds 
et planlagt storkredsmøde med fokus 
på både fremtidsplaner og mindet om 
storkredsens mangeårige formand, 
Henning Feldtmose, der desværre er 
gået bort. Mødet indledtes med en stil-
le stund til ære for Henning, som igen-
nem årene har haft en betydelig rolle 
og bred arbejdsradius i storkredsen.

For at sikre kontinuiteten frem til ge-
neralforsamlingen i marts er Jakup Ja-
cobsen blevet konstitueret som stor-
kredsformand. Der blev desuden drøftet 
mulige kandidater til at overtage for-
mandsposten permanent, så Henning 
Feldtmose’s store indsats kan viderefø-
res.

Storkreds Nord har et stærkt fokus på 
forberedelserne til næste års regions- 
og kommunalvalg. Anne Marie Jørgen-
sen er valgt som spidskandidat til regi-
onsvalget, og der er en målrettet indsats 
i gang for at skabe de nødvendige øko-
nomiske rammer, som skal støtte både 
Anne Marie og de øvrige kandidater i 
deres valgkamp.

Som en del af storkredsens strategi 
for øget synlighed har vi besluttet at 
deltage med en stand på Hjallerup Mar-
ked i 2025. Hjallerup Marked er Dan-
marks største med et besøgstal på op til 
250.000, og det giver en unik mulighed 
for at møde et bredt udsnit af befolknin-
gen, herunder mange børnefamilier.

Vi arbejder også på at genoptage og 
videreudvikle de arrangementer, som 
Henning Feldtmose satte i gang for at 
skabe opmærksomhed om partiet og 
generere midler til storkredsen. Samti-
dig er rekruttering af kandidater til kom-
munalvalget en prioritet, og vi har indtil 
videre sikret opstilling i mindst to kom-
muner, men arbejder på at udvide kan-
didatfeltet yderligere.

I Østjyllands Storkreds er der i øjeblikket fuld gang i forberedelserne 
til næste års kommunal- og regionsrådsvalg. Bestyrelsen arbejder 
målrettet på at finde og opfordre kandidater, som kan stå stærkt for 
KristenDemokraterne i de østjyske kommuner og i Region Midtjylland. 
Det er en spændende proces, som kræver både tid og energi.

Som en vigtig del af forberedelserne er der planlagt opstillingsmøde 
til regionsvalget i Region Midtjylland, som finder sted den 13. januar 
2025 i Regionshuset i Viborg. Her vil medlemmerne få mulighed for at 
møde de kandidater, som skal repræsentere KristenDemokraterne, og 
deltage i de beslutninger, der skal sikre en stærk profil ved valget.

Sydjyllands Storkreds

Nordjyllands 
Storkreds

Østjyllands Storkreds

Stille og hyggelige gader i  
Horsens, men stille kan man ikke  

påstå der er i Østjyllands Storkreds



Den tyske regering er kollapset, og 
landet går mod nyvalg den 23. febru-
ar 2025. CDU og CSU har valgt Frie-
drich Merz som fælles kanslerkandi-
dat. I Bundestag understregede 
Merz, at de kristenkonservative parti-
er ikke vil være ”reservehold” for en 
splittet regering og ser et presseren-
de behov for ansvarligt lederskab.

CDU OG CSU TRÆDER I KARAKTER
CDU og CSU ser frem til at skabe en 
stabil regering, der kan genskabe or-
den. Merz har gjort klart, at de kristen-
konservative er parate til at tage an-
svar, også i overgangsperioden. De af-
viser at godkende en ny finanslov for 
SPD’s nuværende kansler, der har mi-
stet sit flertal, og de forventer en af-
stemning den 16. december, som vil 
bane vejen for nyvalget.

UDLAND  |  AF CDU PRESSE, OVERSAT OG BEARBEJDET AF NICLAS AARESTRUP

CDU og CSU har valgt Friedrich 
Merz som fælles kanslerkandidat

AFSTAND TIL AFD OG SIKRING AF 
PARLAMENTARISK INTEGRITET
Merz understreger, at retten til at stil-
le et mistillidsvotum beskytter kansle-
rembedet, ikke partipolitiske interes-
ser. CDU og CSU vil undgå samarbej-
de med AfD og foreslår derfor en af-
tale med Socialdemokraterne og De 
Grønne om kun at bringe lovforslag til 
afstemning, der har bred opbakning, 
for at forhindre, at AfD kan være tun-
gen på vægtskålen.

KURSÆNDRING I TYSK ØKONOMI 
OG UDENRIGSPOLITIK
Merz og de kristenkonservative øn-
sker en grundlæggende ændring af 
migrations-, sikkerheds-, udenrigs- 
og økonomipolitikken. De vil gøre 
Tyskland mere konkurrencedygtigt og 
reducere bureaukrati og skatter, ”bor-
gerløn er ikke løsningen.” En stærkere 
økonomisk kurs er nødvendig for at 
løfte tysk industri. 

 

CDU blev stiftet i 1945 og er 
i dag et af Tysklands største 
centrum-højre partier, med 
fokus på konservative og 
kristendemokratiske værdier 
som økonomisk ansvarlig-
hed og europæisk integrati-
on. Partiet har haft flere 
ikoniske kanslere, herunder 
Konrad Adenauer, der 
grundlagde Vesttyskland, 
Helmut Kohl, som gennem-
førte genforeningen, og An-
gela Merkel, der styrede 
landet gennem finanskriser 
og global usikkerhed. Den 
nuværende leder og kans-
lerkandidat, Friedrich Merz, 
repræsenterer partiets fokus 
på økonomi og erhverv. CDU 
samarbejder tæt med sit ba-
yerske søsterparti, CSU, i 
tysk politik.

CDU – FAKTA

Partiformand Friedrich Merz, 
står i front når CDU og CSU 
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ANSVAR OG EN ANSTÆNDIG  
VALGKAMP
Merz ser det som CDU og CSU’s an-
svar at sikre en politik, der tager hen-
syn til kommende generationer. I 
valgkampen vil man føre en værdig 
og respektfuld kampagne, på trods af 
forsøg på at skade Merz’ omdømme 
med manipulerede videoer. CDU og 
CSU ønsker at genskabe tilliden og 
tage ansvar for Tysklands fremtid.

Man vil arbejde for at genskabe 
Tyskland som en betydende medspil-
ler i Europa og styrke støtten til Ukrai-
ne.  
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UDLAND  |  AF ELLEN WEYDAHL, KRF OVERSAT OG BEARBEJDET AF NICLAS AARESTRUP, KD
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KrF, Kristelig Folkeparti, vores norske søsterparti, arbejder 
aktivt for at sikre værdier som valgfrihed for familier, re-
spekt for menneskeliv og kampen mod antisemitisme i 
Norge. Partiet har gennem efteråret sat fokus på emner, 
der har betydning for alle aldersgrupper og baggrunde i 
samfundet. Med både politiske og organisatoriske udfor-
dringer på vej mod næste Stortingsvalg i 2025 har KrF 
fastlagt sine prioriteter og er allerede i gang med en mål-
rettet indsats for at opnå bredere opbakning.

FAMILIEVALG OG ØKONOMISK FRIHED
En af KrFs kerneværdier er at give norske familier større 
frihed til at træffe egne valg. I forbindelse med statsbud-
gettet, der blev fremlagt i oktober, har regeringen foreslå-
et lavere priser på børnehavepladser som et middel til at 
lette familiernes økonomiske byrder. KrF har dog en anden 
tilgang. Partiet foreslår at øge børnepengene fremfor blot 

Kristelig Folkeparti 
i Norge - En stemme 
for familievalg,  
menneskeværd  
og kampen mod  
antisemitisme

at reducere børnehavepriserne, da forhøjede børnepenge 
vil give familierne et bredere økonomisk råderum og større 
frihed til at vælge den løsning, der passer bedst for dem. 
Dette fokus på økonomisk handlefrihed afspejler partiets 
stærke engagement i at støtte op om familiens rolle som 
samfundets kerneenhed.

EN HANDLINGSPLAN MOD ANTISEMITISME
KrF har også opfordret den norske regering til at tage en 
aktiv rolle i kampen mod antisemitisme. Den nuværende 
handlingsplan mod antisemitisme udløber ved årsskiftet, 
og KrF mener, at en ny og omfattende plan er afgørende 
for at bekæmpe de voksende udfordringer med had og 
fordomme. Partiet presser på for, at regeringen fremkom-
mer med konkrete tiltag, der kan sikre et trygt miljø for 
alle, uanset religiøs baggrund.

MENNESKEVÆRDET I FOKUS: MODSTAND MOD AKTIV 
DØDSHJÆLP
I en tid, hvor aktiv dødshjælp diskuteres ivrigt i Norge, står 
KrF fast på sin position om at afvise en lovgivning, der til-
lader dette. KrF ser med stor alvor på de risici, en legalise-
ring kan medføre, og partiet advarer om, at det kan under-
grave menneskeværdet og føre til en farlig udvikling, hvor 
udsatte borgere føler et pres for at vælge aktiv dødshjælp. 
KrF’s modstand mod aktiv dødshjælp er dybt forankret i en 
respekt for livet, som partiet ønsker at bevare som en cen-
tral værdi i norsk politik.

KRF’S STRATEGI OP TIL STORTINGSVALGET I 2025
Med Stortingsvalget om kun ét år er KrF allerede i fuld 
gang med forberedelserne. Partiets mål er at opnå mindst 
4 % af stemmerne for at kunne komme over den norske 
spærregrænse, som er afgørende for partiets repræsenta-
tion i Stortinget. For KrF vil det ikke blot sikre partiets ind-
flydelse, men også styrke partiets mulighed for at fortsæt-
te kampen for kristendemokratiske værdier i norsk politik.

LEDERSKAB OG VALGFORBEREDELSER
KrF står også over for en vigtig organisatorisk ændring 
med valget af en ny partiledelse i januar, hvor landskonfe-
rencen og et ekstraordinært landsmøde skal afholdes. Ef-
ter sommerens skift i ledelsen, hvor Olaug Bollestad trak 
sig som partileder og Dag Inge Ulstein trådte til som fun-
gerende leder, står KrF over for et nyt kapitel i partiets hi-
storie. Lederskiftet og de kommende valgforberedelser 
har givet partiet en mulighed for at forny sin strategi og 
skabe en klar vision for fremtiden. 

Fungerende partileder, Dag Inge Ulstein, 
der tog over, da den tidligere partileder 
Olaug Bollestad trak sig i sommers.



Har du ikke gemt det, da vi ud-
sendte det? Så scan QR-koden, 
hent vores kursuskatalog 2025, 
og bliv klogere på vores politik 
og ideologi samt lær vores for-
skellige værktøjer at kende.
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